



FOUNDER HOLDINGS LIMITED

方正控股有限公司

【新聞稿】

方正重組見效，年度虧損收窄，業績有望改善

(二零零三年四月二十四日 - 香港訊) 著名軟件開發及系統集成商方正控股有限公司（“方正控股”，或“集團”）(股份編碼: 0418) 今宣佈其截至二零零二年十二月三十一日止之全年業績: 股東應佔淨虧損收窄了百分之二十九至港幣二億七千四百萬元 (二零零一年: 港幣三億八千四百萬元); 每股虧損二十四港仙 (二零零一年: 三十四港仙)。董事會不建議派發末期股息。

二零零二年全年，雖然集團營業額下降了百分之十四至港幣十四億四千二百萬元 (二零零一年: 港幣十六億七千萬元); 但毛利率則提高至百分之十七點九 (二零零一年: 百分之五點二)。如除去總值港幣一億八千九百萬元 (二零零一年: 港幣三千萬元) 的商譽減值計入二零零二年損益表的因素，二零零二年之實際經營虧損錄得大幅改善: 即經營虧損由二零零一年的港幣三億五千四百萬元銳減至二零零二年的港幣八千五百萬元。業績之改進主要歸功於自二零零一年第四季開始實施的多項業務重組及成本控制措施。二零零二年，銷售推廣成本及行政費用較上年同期分別下降了百分之十一及百分之二十九。集團進一步減員百分之二十二，員工人數由二零零一年底的二千五百二十人降至二零零二年底的一千九百六十八人。截至二零零二年十二月三十一日止，集團於軟件開發及系統集成方面手頭合同總值約為港幣二億四千一百萬元 (二零零一年: 港幣三億二千一百萬元); 這批合同預計將於年內完成。

於媒體相關軟件開發及系統集成方面，盈利錄得港幣六百一十萬元 (二零零一年: 虧損港幣四千一百萬元); 全年營業額錄得港幣五億七千三百九十萬元 (二零零一年: 港幣四億八千七百二十萬元)，增幅為百分之十八。於網絡出版領域，為推廣方正阿帕比 (“Apabi”) 電子書整體解決方案 (包括 Apabi Reader, Apabi Maker, Apabi Writer, Apabi Rights Server 及 Apabi Retail Server)，於二零零二年集團開展了全國範圍的促銷活動，並獲得了極大的成功。到目前為止，全國有二百余家出版社採用了這一解決方案出版電子書，另有二百余家圖書館啓用了這一解決方案進行電子圖書館管理。於數字出版及印藝等集團一貫專長的領域，集團則向新舊客戶不斷推出各種新的及/或升級解決方案。另外，集團推出的播控系統、新聞生產管理系統、電視台數字存貯系統等多項解決方案已於中國數字廣播電視市場取得了領先地位。

方正控股有限公司 (2003) 版權所有

新聞查詢：

方正控股有限公司公關主任張寧小姐

電話: (852) 2611 4124; 傳真: (852) 2413 3218; 電郵: cindy@founder.com.hk

於非媒體相關軟件開發及系統集成方面，虧損大幅收窄了百分之九十五至港幣八百四十萬元（二零零一年：虧損港幣一億七千二百一十萬元）；全年營業額錄得港幣三億零二百一十萬元（二零零一年：港幣二億四千三百八十萬元），增幅為百分之二十四。營業額的增長歸功於往年合同於二零零二年陸續完成。至於年內的新增訂單，由於中國銀行、證券等金融業之系統集成市場競爭劇烈，新訂單的盈利率受到影響。然而，集團加強了管理層重組、業務隊伍精簡、合同管理及成本監控，這一系列措施使得該項業務於二零零二年之經營費用大幅下降了百分之四十八，員工人數則銳減了百分之三十。

於信息產品分銷業務方面，虧損亦大幅收窄了百分之七十三至港幣二千零七十萬元（二零零一年：虧損港幣七千七百三十萬元）。管理層採取了有效措施，清除多餘庫存、追討逾期應收賬項，不僅推出了全面性庫存管理及信貸監控系統，還建立起高效的物流運作程序。

至於集團主要聯營公司方正數碼（控股）有限公司（“方正數碼”），二零零二年營業額較二零零一年錄得輕微下降。但是，基於方正數碼較高的品牌知名度，其信息安全產品方面的客戶遍及中國各地。二零零二年，方正數碼成功為中國建設銀行搭建起“重點客戶服務系統”；還為中國大型石油企業、電訊服務供應商及各地林業管理局提供了所需的地理信息系統。

方正控股總裁兼董事局主席張旋龍先生表示，於二零零二年實施的架構重組及業務精簡措施使得集團現階段有了一支穩定、強而有力的管理人員隊伍；二零零二年整體經營狀況較二零零一年有了明顯改善。張先生說，“相信不久的將來，我們的業績將會提升。”

- 完 -

您將可以於下列網站查找到本新聞稿及相關公司資料：

www.founder.com.hk

www.irasia.com/listco/hk/founder/index.htm

方正控股有限公司

截至二零零二年十二月三十一日止

綜合損益表

	2002 HK\$'000	2001 HK\$'000
營業額	1,442,015	1,669,883
銷售成本	<u>(1,184,551)</u>	<u>(1,583,284)</u>
毛利	257,464	86,599
其他收益及盈利	44,752	39,143
銷售及分銷成本	(174,160)	(196,154)
行政費用	(132,674)	(186,397)
其他經營費用	(63,579)	(65,952)
商譽減值	<u>(189,070)</u>	<u>(30,295)</u>
經營業務虧損	(257,267)	(353,056)
財務費用	(4,607)	(12,104)
分佔損益:		
- 聯合控制機構	1,896	1,371
- 聯營公司	<u>(18,485)</u>	<u>(27,962)</u>
稅前虧損	(278,463)	(391,751)
稅項	<u>(1,187)</u>	<u>(1,539)</u>
未計少數股東權益前虧損	(279,650)	(393,290)
少數股東權益	<u>5,157</u>	<u>9,324</u>
股東應佔日常業務虧損淨額	<u><u>(274,493)</u></u>	<u><u>(383,966)</u></u>
每股虧損		
- 基本	<u>24.4 cents</u>	<u>34.2 cents</u>
